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Úvod

Režim finančního zajištění dle § 323a zákona č. 514/1991 Sb. obchodní zákoník, v platném

znění (dále jen „obchodní zákoník“), je projevem implementace směrnice Evropského

parlamentu a Rady č. 2002/47/ES o dohodách o finančním zajištění do českého práva.

Smyslem režimu finančního zajištění, který je určen především subjektům obchodujícím na

finančních trzích, je zefektivnit zajišťování finančních závazků takových subjektů. Efektivita

je přitom dosažena několika vůdčími atributy režimu finančního zajištění, které představují až

revoluční zásahy do tradičních koncepcí dosavadních zajišťovacích institutů. Za tyto atributy

lze považovat například významné posílení postavení věřitele
1
prostřednictvím možnosti

dispozice s předmětem zajištění či možnosti užití tzv. propadné zástavy, které podstatně

snižují jeho úvěrové riziko, či minimální formální předpoklady nutné ke vzniku finančního

zajištění.

Úprava finančního zajištění byla do českého právního řádu inkorporována zákonem č.

377/2005 Sb., o finančních konglomerátech, v platném znění (dále jen „zákon o finančních

konglomerátech“), přičemž později byla novelizována zákonem č. 57/2006 Sb., o změně

zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním trhem (dále jen „První novela“) a

zákonem č. 344/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „Druhá novela“). Zatímco První novelou byly v režimu finančního zajištění

provedeny pouze kosmetické změny, Druhá novela zakotvila několik drobných, avšak velmi

významných změn vyvolávajících pochybnosti o správnosti zvoleného legislativního řešení.

Druhá novela především umožnila poskytovat a přijímat finanční zajištění jakýmkoli

právnickým osobám, pokud je druhou smluvní stranou ujednání o finančním zajištění jedna

z institucí taxativně vypočtených v ustanovení § 323a odst. 3 písm. a) až p) obchodního

zákoníku, jejichž společným znakem je mimořádná kapitálová vybavenost a skutečnost, že

podléhají veřejnému dohledu. Zákonodárce zároveň úpravu finančního zajištění vyjasnil

v tom smyslu, že vyloučil jakékoli pochybnosti
2
o tom, zda se tato úprava automaticky užije

vždy, jsou-li splněny stanovené podmínky a nedojde-li k jejímu explicitnímu vyloučení.

Pochybnosti o správnosti zvoleného legislativního řešení pak spočívají především v obavě

z možného zneužití tohoto nového zjišťovacího režimu kapitálově silně vybavenými subjekty

1
Filip Čabart: Finanční zajištění čekají změny, EPRAVO.CZ, 27. 8. 2009

2
Plíva, Stanislav, Finanční zajištění, Právní fórum, 2006, č. 4, s. 124
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typu bank, pojišťoven či investičních fondů právě ve vztahu k jiným, kapitálově méně

vybaveným a státnímu dohledu nepodléhajícím právnickým osobám.

Cílem této práce je především posoudit dopady změn v úpravě finančního zajištění, které

přinesla Druhá novela, na malé a střední podnikatele, tedy na subjekty, pro které posuzovaná

úprava původně určena nebyla. Domnívám se, že pochybnosti panující ohledně současné

úpravy, jsou projevem preference určitých fundamentálních hodnot a principů nad principy a

hodnotami jinými. Pro posouzení režimu finančního zajištění jsou relevantními právními

hodnotami hodnoty spravedlnosti, rovnosti a právní jistoty. Za relevantní právní principy pak

považuji principy autonomie vůle, rovnosti a ochrany slabší strany.

Jako metodu mé práce jsem zvolil přístup spočívající v objasnění důvodů, které zákonodárce

vedly při tvorbě úpravy těch oblastí tradičního zástavního práva a zajišťovacího převodu

práva dle zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, v platném znění (dále jen „občanský

zákoník“), které režim finančního zajištění prolomil, a to jak z hlediska vzniku zajišťovacího

vztahu, tak z hlediska práv a povinností smluvních stran za jeho trvání, či z hlediska možností

uspokojení věřitele zajištěné pohledávky. V první části mé práce tak z uvedených hledisek

objasním materiální prameny těchto tradičních zajišťovacích institutů a míru a způsob, kterým

jsou v ní uplatněny jmenované právní hodnoty a principy. V druhé části mé práce popíši

způsob, kterým režim finančního zajištění tradiční koncepce vzniku, obsahu i forem realizace

těchto institutů prolamuje. Specifika dohod o finančním zajištění posoudím rovněž z hlediska

výše uvedených soukromoprávních hodnot a principů, přičemž se pokusím posoudit jejich

možné dopady na subjekty finančního zajištění dle ustanovení § 323a odst. 3 písm. r)

obchodního zákoníku, kterými jsou jakékoli právnické osoby, pokud je druhou smluvní

stranou ujednání o finančním zajištění v okamžiku jeho sjednání jeden ze subjektů

vypočtených v ustanovení § 323a odst. 3 písm. a) až p) obchodního zákoníku. S ohledem na

omezené možnosti rozsahu této práce a zejména na výše vytyčené cíle se zároveň nepokusím

podat vyčerpávající analýzu posuzovaných institutů, avšak omezím se právě a pouze na

relevantní oblasti právní úpravy.
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Část I. Zástavní právo a zajišťovací převod práva v jejich tradiční podobě

1. Relevantní oblasti úpravy zástavního práva

V úvodu jsem konstatoval, že režim finančního zajištění zástavním právem některé tradiční

oblasti úpravy zástavního práva prolomil. Těmito oblastmi jsou především způsob vzniku

zástavního práva, některá práva a povinnosti za jeho trvání a naposled možnosti uspokojení

zástavního věřitele ze zástavy.

1.1 Vznik zástavního práva dle občanského zákoníku

Zástavní právo může vzniknout na základě několika různých právních titulů, dále se však

budeme zabývat pouze případem, kdy zástavní právo vzniká na základě písemné smlouvy dle

ustanovení § 552 občanského zákoníku. Zástavní smlouva musí mít dle ustanovení § 156

odst. 1 občanského zákoníku písemnou formu, jejíž nedostatek způsobuje absolutní neplatnost

zástavní smlouvy ve smyslu ustanovení § 40 odst. 1 občanského zákoníku. U většiny zástav je

v závislosti na jejich povaze ke vzniku zástavního práva nutné splnění dalších právních

skutečností, které uzavření smlouvy musí následovat (tzv. modus zástavního práva).

Podstatnými náležitostmi zástavní smlouvy jsou označení předmětu zástavy, označení

zajištěné pohledávky a jednoznačný projev vůle stran zřídit smlouvou zástavní právo

k předmětu zástavy
3
.

Vzhledem k tomu, že titulus a modus zástavního práva ve většině případů nespadá v jeden

okamžik, vzhledem k různorodosti modů v závislosti na charakteru zástavy a vzhledem

k požadavku písemné zástavní smlouvy nelze vznik zástavního práva považovat za

neformální, či nenáročný právní úkon. Vysoký stupeň jeho formálnosti a náročnosti je však

jistě ospravedlněn vyšší mírou právní jistoty ohledně vzniku, trvání a zániku zástavního

práva, které se tak subjektům zajišťovacího vztahu dostává.

3
Giese, E., Dušek, P., Payne-Koubová, J., Diestchová, L. Zajištění závazků v České republice. 2. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2003. s. 43 an.
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1.2 Práva a povinnosti za trvání zajišťovacího vztahu dle občanského zákoníku

Z práv a povinností za trvání zajišťovacího vztahu se dále budu zabývat povinnostmi

zástavního věřitele, byla-li mu zástava odevzdána (povinnost schovatele), právem zástavního

věřitele užívat zástavu, jež mu byla odevzdána, dále povinností zástavního dlužníka

nezhoršovat zástavu a jeho právem se zástavou nakládat.

1.2.1 Povinnost zástavního věřitele jako schovatele

Pro tradiční zástavní právo je typické, že je-li zástavou movitá věc a byla-li tato odevzdána

zástavnímu věřiteli, musí se o ni zástavní věřitel dle ustanovení § 162 občanského zákoníku

starat s péčí řádného hospodáře, tedy zejména ji opatrovat a chránit před poškozením, ztrátou

a zničením a jeho vztah k zástavě je tak ipso facto vztahem schovatele k uschované věci
4
.

Těmito povinnostmi zástavního věřitele je chráněno především právo zástavního dlužníka na

vrácení zastavené věci v případě, že splní svůj dluh řádně a včas. Zároveň je jimi zajištěno,


[…]


vztahu, práv a povinností za jeho trvání, tak i s ohledem na možnosti uspokojení ze zajištění.

V oblasti práv a povinností za trvání zajišťovacího vztahu vystupuje svým dosahem nad

ostatní alternativy možnost sjednat nakládání s finančním kolaterálem příjemcem zajištění.

V důsledku využití takové možnosti příjemcem finančního zajištění zaniká v režimu

finančního zajištění zástavním právem schovatelská povinnost příjemce zajištění k tomuto

kolaterálu, právě tak jako povinnost nezhoršovat finanční kolaterál a zaniká též oprávnění

disponovat s tímto kolaterálem poskytovatelem finančního zajištění, právě tak jako jeho
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povinnost finanční kolaterál nezhoršovat. V takovém případě zaniká samo zástavní právo

k finančnímu kolaterálu příjemce finančního zajištění a vlastnické právo k němu jeho

poskytovatele, kdy zaniká fakticky ohraničená existence finančního nástroje jako předmětu

zajištění. K možnosti sjednat nakládání s finančním kolaterálem příjemcem finančního

zajištění je třeba rovněž poznamenat, že takové ujednání by v režimu zástavního práva a

zajišťovacího převodu práva dle občanského zákoníku představovalo dle rozhodnutí

Nejvyššího soudu případ propadné zástavy
55

.

Obecně jsou v oblasti uspokojení ze zajištění odstraněny trdiční realizační omezení, jako

povinnost jeho uplatnění u určitého orgánu či třetí osoby, či zákaz přímého prodeje předmětu

zajištění zástavním věřitelem, resp. oprávněným z převodu finančního kolaterálu. Úprava

uspokojení příjemce finančního zajištění v případě, není-li zajištěná pohledávka uspokojena

řádně a včas je charakteristická též možností přivlastnit si poskytnutý finanční kolaterál

příjemcem zajištění, a tedy možností sjednat doložku o propadné zástavě, což představuje

významný průlom doktríny zákazu propadné zástavy v režimu občanského zákoníku.

Vzhledem k povinnosti stanovit v dohodě o finančním zajištění pro takový případ způsob

ocenění finančního nástroje a vzhledem ke skutečnosti, že i režimu zajištění dle občanského

zákoníku lze fakticky dosáhnout totožného výsledného efektu, kterým je propadnutí předmětu

zajištění věřiteli zajištěné pohledávky prostřednictvím sjednání zajišťovacího převodu práva

v souladu s postupy aprobovanými Nejvyšším soudem, však důvody hovořící pro zachování

takového zákazu v režimu finančního zajištění prakticky neexistují. Pro umožnění sjednání

doložky o propadné zástavě však hovoří rovněž fakt, že tento zákaz představuje

neodůvodněný zásah do svobody jednotlivce svobodně rozhodovat o svých majetkových

záležitostech s cílem zajistit jeho ochranu, kdy navíc vzhledem k současné definici

spotřebitele dle § 52 občanského zákoníku, subjektem finančního zajištění spotřebitel nikdy

nebude, nýbrž naopak půjde v drtivé většině případů o podnikatele, a tedy profesionála.

Je nutno podotknout, že řada výše uvedených argumentů podporujících povolení sjednávání

doložek o propadných zástavách je aplikovatelná i na režim zástavního práva dle občanského

zákoníku, přičemž tyto argumenty nutně vyvolávají pochybnosti též o nutnosti paušálního

zákazu propadné zástavy dle ustanovení § 169 písm. e) občanského zákoníku.

55

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 16. 11. 2004, sp. zn. 22 Cdo 1772/2004

53

Lze uzavřít, že úprava finančního zajištění je charakteristická důrazem na zachování

autonomie vůle smluvních stran, kdy klade vysoké nároky na odpovědnost kontrahujících

subjektů, jejich odbornost, profesionalitu a informovanost ohledně následků sjednání dohody

o finančním zajištění. Zákonodárce v režimu finančního zajištění zcela rezignoval na ochranu

ekonomicky slabších stran a přiklonil se k distributivnímu pojetí rovnosti, tedy pojetí, kdy

subjekty zajišťovacího vztahu vybavil shodným okruhem práv, bez ohledu na jejich výchozí

postavení ekonomické. Ovocem tohoto regulatorního přístupu by kromě otevření nového

spektra možných transakcí měla být zvýšená motivace a efektivita zúčastněných subjektů,

neboť pravidla soutěže, jíž se účastní, jsou pro každého stejná.
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Abstract

In this thesis, the author aimed to describe the specifics of agreements on financial collateral

in accordance with section 323a of the act no. 513/1991 Coll. the commercial code, as

amended. The Author used a method consiting of describing the purpouses of traditional

elements of those security instruments, which are broken and modified by the provisions

enabling agreements on financial collateral in the first part of the thesis, and further applied

the purposes to the provisions enabeling the agreements on financial collateral itself in the

second part of this thesis. As to the additional method of approach, the author judged this

security instrument from the point of values and principles, which are the most reflected in its

provisions.

Author implied that the specifics of an agreement on financial collateral consist in vast

differences from the traditional security instruments. These differences lie in the area of

formation of such security instrument, the area of rights and duties of the contracting parties

during the existence of the financial collateral, as well as the possibilities of the satisfaction of

the creditor from the collateral.

Author‘s conclusions may be summarized by the following. Agreements on financial

collateral are characteristic by high extent of application of the contractual freedom. Although

this is generally a positive aspect, it may occasionally lead to a breach of certainty of the

contracting parties about the consequences of the transaction. The legislator also relinquished

all attempts to protect the debtor, as the economically weaker party. Therefore the provisions

regulating agreements on financial collateral set the equivalent conditions for all kinds of

contracting parties, which should, together with the substantive contractual freedom, lead to a

higher affectivity of their performance.
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