Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Zempliner

Téma diplomové práce: Specifika dohod o finančním zajištění

Rozsah diplomové práce: 49 stran vlastního textu (str. 5 až 53)

Datum odevzdání diplomové práce: 2. prosinec 2010

Předložená diplomová práce je podle svého názvu věnována relativně novému jevu v právní úpravě zajištění obchodních závazků. Přitom jde o problematiku pro podnikatelskou sféru nejen zajímavou, ale také aktuální. Diplomant správně vychází z názoru, že finanční zajištění není samostatným specifickým zajišťovacím prostředkem, ale představuje odchylky v úpravě zástavního práva a zajišťovacího převodu práva. Vzhledem k tomu také nepodává ucelený a systematický výklad finančního zajištění. Zaměřuje se na ty specifické rysy právní úpravy, kterými se úprava finančního zajištění liší od obecné úpravy zmíněných zajišťovacích prostředků v občanském zákoníku. Jako cíl diplomové práce autor deklaruje (str. 6) především posouzení dopadů zák. č. 344/2007 Sb., měnicího některá ustanovení upravující finanční zajištění v obchodním zákoníku (autorem v práci označen jako Druhá novela) na malé a střední podnikatele.

Podle mého názoru nejsou uvedený deklarovaný cíl a obsah práce včetně jejích závěrů ve vzájemném souladu. Svým obsahem práce spíše odpovídá svému názvu. Je převážně zaměřena na srovnání výše uvedených dvou rozdílných úprav a jejich hodnocení. V tomto směru ji lze hodnotit jako celkem zdařilou.

Diplomant práci rozdělil na 2 základní části. V části první se věnoval úpravě zástavního práva a zajišťovacího převodu práva v občanském zákoníku, včetně její interpretace v judikátech Nejvyššího soudu ČR. Současně provádí její hodnocení z hlediska jím zvolených principů (autonomie vůle, rovnosti stran a ochrany slabší strany). V této části práce obsahuje řadu autorových kritických a podnětných myšlenek. Druhá část práce je nazvána „Finanční zajištění ve světle hodnot a principů soukromého práva“. Je zaměřena na rozbor a hodnocení specifických rysů finančního zajištění, především zástavního práva k finančnímu kolaterálu. Obě dvě části práce mají zhruba stejný rozsah, což nepovažuji za zcela odpovídající názvu (tématu) práce a cíli jak ho diplomant formuloval. Na druhé straně však je nutné uznat, že pro zvýraznění specifík finančního zajištění je srovnání jeho úpravy s obecnou úpravou zástavního práva a zajišťovacího převodu práva za účelné a přínosné. Celkově považuji strukturu a zaměření posuzované práce za vyhovující.

Při hodnocení práce je třeba ocenit především samostatnost diplomanta v přístupu k jednotlivým dílčím otázkám i k tématu jako celku. Současně jde o přístup kritický. S využitím znalostí získaných studiem odborné literatury a judikátů Nejvyššího soudu ČR autor rozvíjí vlastní hodnotící úvahy a zaujímá vlastní stanoviska. Mám však za to, že všechna jsou dostatečně argumentována a některá z nich vyvolávají dojem jednostrannosti (např. na str. 18 první odstavec, na str. 19 závěr posledního odstavce, na str. 42 poslední odstavec). Je to patrně způsobeno autorovým velkým zaujetím pro zkoumanou problematiku, vlastním přesvědčením a v neposlední řadě i nedostatkem zkušeností s psaním odborného textu. Celkově ale způsob zpracování a hloubka provedeného rozboru svědčí o velmi dobré znalosti platné právní úpravy a problémů spojených s její interpretací, o schopnosti pracovat se zákonným textem a tento hodnotit, a to i v širších souvislostech.

Diplomantem uvedený seznam odborné literatury považuji za dostatečný, Chybí však alespoň nějaký titul cizojazyčný. Připomínky nemám k práci s literaturou včetně její citace (s výjimkou odkazů č. 21 a 23). Práce je napsána přehledně a až na výjimky srozumitelně. Z tohoto hlediska jsou na škodu někdy příliš dlouhé věty (souvěti), např. str. 37 až 38. Diplomant se nevyvaroval výrazů, které nejsou v odborném textu vhodné. Co do rozsahu je práce na hranici stanoveného minima 50 stran, lze ji však ještě považovat za vyhovující.

Z hlediska věcného nemám k posuzované práci zásadní připomínky, i když některá autorova tvrzení jsou minimálně diskuzní nebo ne dost zdůvodněná. Pro ústní obhajobu doporučuji tyto problémy:

- vztahy mezi stranami dohody o finančním zajištění formou převodu finančního kolaterálu v případě, že dohoda ujednání stran v tomto směru neobsahuje,
- podmínky prodeje zastaveného finančního nástroje příjemcem finančního zajištění (včetně možnosti prodej uskutečnit za jinou než tržní cenu – viz též názor autora na str. 42).

Posuzovanou diplomovou práci celkově hodnotím jako velmi dobré zpracování zvoleného tématu jak vyplývá z názvu práce. Požadavkům kladeným na diplomové práce odpovídá jak z hlediska věcného obsahu, tak i z hledisek formálních, jazykových a stylistických. Vzhledem k tomu ji bez výhrad doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 12. ledna 2011

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc. v.r.
oponent